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Anotace:

Tato práce se pokouší o rozvinutí myšlenky konsilience E.O. Wilsona, a to především v oblasti

lidské morálky. Hlavním cílem této práce je poukázat na rozdíly mezi transcendentalistickým a

empiristickým přístupem k lidské morálce, porovnání těchto přístupů pomocí současných

poznatků plynoucích z teorie evoluce a vyvození důsledků z evolučního pojetí lidské morálky.

Klíčová slova: lidská morálka; konsilience; transcendentalismus; empirismus; evoluce; E.O.

Wilson; David Hume; Immanuel Kant.

Annotation:

The work is an attempt to expand the E.O. Wilson’s idea of consilience, especially in the area of

human morals. The main aim is to poin out differences between transcendental and empirical

view of human morals, their confrontation using contemporary knowledge in the theory of

evolution and to draw a consequences of evolutionary conception of human morals.

Keywords: human morals; consilience; empiricism; transcendentalism; evolution; E.O. Wison;

David Hume; Immanuel Kant.
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1. Úvod

K napsání této práce mě inspirovala kniha sociobiologa Edwarda Olsona Wilsona nazvaná

Konsilience, konkrétně její část věnující se problematice lidské morálky. Vzhledem k tomu, že se

mi Wilsonův přístup zdál zajímavý, rozhodla jsem se pokusit se prozkoumat, zda může být

biologie a příbuzné vědní obory pro zkoumání lidské etiky přínosem, jak tvrdí autor Konsilence,

a jak může biologie pomoci problematiku lidské etiky osvětlit. Ačkoli s E. O. Wilsonem

nesdílím „tvrdý“ přístup k tomuto problému, tedy že by se měla etika a v podstatě všechny

humanitní vědy zcela přeměnit ve vědy biologické, domnívám se, že by mohly přírodní vědy

přispět k lepšímu pochopení některých problémů a tím i přispět ke zkoumání etiky.

. Wilson se hlásí k odkazu osvícenských myslitelů 17. a 18. století, kteří dle něj správně

uchopili předpoklady, na jejichž základě posuzovali hmotný svět podléhající přírodním zákonům.

Jejich snahou byla vnitřní jednota poznání. Wilson považuje pokus vytvořit spojovací článek

mezi přírodními a humanitními vědami za nejvýznamnější počin lidské mysli.

Klíčem k tomuto sjednocení věd je již zmiňovaný pojem konsilience, znamenající

„vzájemné seskočení“, „skočení dohromady“ (z latinského consilire). Poprvé tento termín použil

roku 1840 William Whewell. Navrhoval propojit poznání prostřednictvím řetězení faktů a

příslušných teorií z nejrůznějších vědeckých disciplín, aby tak vznikl základ pro další výklad.

Jedinou cestou ke konečnému potvrzení či zavržení konsilience je využití metodologie přírodních

věd, tedy empirických metod. Konsilience podle Wilsona nabízí vyhlídku na intelektuální

dobrodružství a možnost hlubšího porozumění podstatě lidské existence.

Klíčovou otázkou zkoumání lidské etiky je podle Wilsona otázka původu morálních

norem: buď jsou morální normy nezávislé na lidské zkušenosti, nebo jsou lidskými produkty.

Volba mezi těmito dvěma východisky je velmi podstatná – je totiž rozhodující pro způsob,

kterým o sobě jako o lidech uvažujeme, je měřítkem vlivu náboženství a určuje vedení morální

argumentace. Je také základem dvou rozdílných pojetí lidské etiky, které jsou označované jako

transcendentní a empirický. V obou případech může být dle mého názoru na obecné úrovni etika

definována jako soubor norem lidského jednání, týkající se mezilidských vztahů, jejichž

dodržování je ve společnosti vyžadováno, a jejich porušování trestáno.

V ostatních aspektech se ale tato dvě pojetí rozcházejí: transcendentalisté hledají

přirozený zákon, který by obsahoval nezávislé principy mravních zásad odolávající všem

7

pochybnostem a kompromisům. Všichni lidé mají závaznou povinnost tento zákon uvažováním

odhalit a začlenit ho do každodenního života. Přirozený zákon je soubor tak pevných principů, že

jsou každému rozumnému člověku zcela samozřejmé. Transcendentalisté tedy považují morální

normy za neměnné, odhalitelné a uchopitelné rozumem, dobré samy o sobě - důvod jejich

správnosti a závaznosti je vůči tomuto světu transcendentní. Jako příklad může být uvedena

křesťanská etika - morální normy jsou jakožto neměnné principy dány Bohem, což je také

důvodem jejich správnosti a závaznosti, nikoli jejich prospěšnost pro jedince. Morálními

normami se máme řídit jednoduše proto, že je to tak správné a dobré. Zdá se dokonce, že jejich

dodržování může být pro jedince nevýhodné.

Naproti tomu empirici, mezi které se řadí většina evolučních biologů i E. O. Wilson,

chápou etické normy jakožto proměnlivé principy mezilidského jednání. K takovému jednání nás

nevede uchopení etických norem rozumem, ale naše chování je vedeno spíše tzv. mravními city.

Správnost těchto norem je součástí kauzálního světa, přináší těm jedincům, kteří se těmito

normami řídí, určitý prospěch, a zvýhodňuje je tak před členy společnosti, kteří se jimi neřídí.

Empirici považují morálku za takový druh chování, které je ve společnosti natolik preferováno,

že ho můžeme vyjádřit jako určitý principiální kód. (Mravní kódy či normy jsou tedy zásady,

jichž bylo dosaženo na základě shody vedené vrozenými zákonitostmi duševního vývoje. Nejsou

tedy ustanoveny shora, ale jsou utvářena zdola, od lidí ke kultuře.) Toto chování je řízeno

dědičnými sklony v duševním vývoji, jejichž důsledkem je zřetelná mezikulturní konvergence,

zatímco v každé jednotlivé kultuře nabývají konkrétních forem podmíněných historickými

okolnostmi – tj. že v různých kulturách se nezávisle na sobě vyvinuly podobné znaky. Tyto

etické kódy „tlumočí“ „mravní city“ – dědičné sklony v duševním vývoji, které umožňují

sociálně žijícím bytostem využívat sociální vztahy k jejich dlouhodobému prospěchu. Proto se

empirici, ke kterým se řadí i autor Konsilience, domnívají, že je pro etiku důležité vědět, jak

pracuje lidský mozek a znát vývoj lidského myšlení. K tomu je třeba prozkoumat biologické

kořeny morálního chování a vysvětlit jejich materiální počátky a dispozice, což by mělo dle E. O.

Wilsona vést k možnosti tvorby rozumnějšího a trvalejšího etického konsensu.

Spor mezi transcendentalisty a empiriky o původu morálky by měl být podle Edwarda

Wilsona vyřešen prostřednictvím pokračujících biologických studií komplexního lidského

chování. Pokud se ukáže, že se smyslová a nervová soustava vyvinuly na základě přírodního

výběru nebo alespoň nějakým jiným čistě materiálním způsobem, podpoří to empirický způsob
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výkladu. Jeho další oporou je ověření souběžného genetického a kulturního vývoje. Pokud se

naopak ukáže, že se etické jevy nevyvinuly v závislosti na biologii a že takové komplexní

chování nemůže být spojováno s fyzickými jevy ve smyslové a nervové soustavě, budeme muset

přijmout transcendentální výklad původu morálky.

Ačkoli tato práce je inspirována Wilsonovým konceptem konsilience, Wilson

problematiku etiky pouze nastiňuje, nevěnuje se důsledně jejímu rozpracování, ani z ní

nevyvozuje nějaké závěry, týkající se lidské morálky. Protože právě vyvození závěrů z teorie o

evoluci lidské morálky je mým cílem, použila jsem i jiné zdroje, než je Wilsonova Konsilience,

abych tuto teorii mohla rozpracovat a posléze z ní vyvodit důsledky, týkající se etiky. Informace

ohledně evoluce lidské morálky jsem čerpala především z knih evolučních biologů (zastánců i

odpůrců teorie evoluce lidské morálky), ale i antropologů, psychologů, neurobiologů a podobně.

Cílem této práce je, jak jsem již naznačila, pokusit se uskutečnit „konsilienci“ etiky, a

tedy snaha o vyřešení problému původu lidské morálky pomocí propojení filosofie a současných

vědeckých poznatků týkajících se lidské morálky. V prvé řadě je tedy třeba přesného vymezení

problému na poli filosofie, přičemž se zaměřím na vysvětlení dvou hlavních směrů pojetí lidské

morálky, jak je určil Wilson. Poté bych se chtěla pokusit výše uvedenými prostředky spor o

původ morálních norem vyřešit. Následovat bude vyvození závěrů z tohoto pokusu o konsilenci.
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2. Filosofické vymezení problému


[…]


proces značný smysl pro černý humor – vybavil člověka schopností sebereflexe, která nás

neustále porovnává s jakýmsi ideálem lidství, který neexistuje a není tak dosažitelný, a vyvolává

v nás trýznivé pocity z vlastní nedostatečnosti, o které se domníváme, díky představě svobodné

vůle, že za ni neseme plnou zodpovědnost, a že jsme měli reálnou možnost být jinými a lepšími.

Součástí lidského sebeklamu je také to, že sami sebe přesvědčujeme o vlastní dobrotě, a

ospravedlňujeme tak své mnohdy amorální chování.

Na druhou stranu evoluční teorie vkládá naději v lidské vlastnosti a schopnosti, jako je

například schopnost adekvátně poznávat skutečnost, či lidská morálka, která je v tomto pojetí

něčím, co nám jakožto lidem prospívá, nikoli škodí, morální jednání zakládá na emocích, které

jsou (téměř) každému jedinci vlastní. Ukazuje nám, že hodnota lidského života spočívá právě v

tomto životě samém, nikoli v něčem, co ho zcela přesahuje a co člověk není schopen pochopit.

Ukazuje nám ale také, že si sami sebe příliš idealizujeme, a že k člověku patří i jeho stinná

stránka, stejně jako k čemukoli jinému. Domnívám se, že budeme-li schopni pochopit, že jsme

součástí přírody, ve které zaujímáme své místo, přinese to prospěch nejen nám jakožto lidskému

druhu, ale i okolnímu světu. Dosavadní vývoj lidské morálky je snad důvodem k optimismu, co

se týče její budoucnosti. Předpokládá se, že etické chování se původně vztahovalo převážně jen

na členy skupiny o počtu cca 150 lidí (což je prý i dnes okruh lidí, se kterými je jedinec běžně v

užším styku), vzájemně provázaných vztahy příbuzenství a závazků reciprocity. Toto chování,

jak jsem se v této ptáci pokusila ukázat, je výsledkem především "mravního citu", ale pro jeho

správné fungování je také třeba schopnosti empatie, komunikace a také rozumu, který

"morálnímu citu" "připravuje půdu". Zajímavé je, že se v průběhu lidských dějin, platnost

etického cítění a jednání rozšiřuje (myšleno v globálním smyslu, lokálně samozřejmě existuje

řada výjimek). Jako příklad uvedu "euroatlantskou" civilizaci: Ještě ve Starém zákoně se morální

odpovědnost vztahuje téměř výlučně ke členům jediného, vyvoleného kmene. Ostatní je třeba

vyhubit, nejlépe do posledního jedince, případně včetně jejich domácích zvířat, a uloupit kořist.

Takové jednání není považováno za problematické. Naopak i v mnoha jiných mytických

příbězích nacházíme stejné situace - protivníka je třeba pobít, a jako záminka stačí jednoduše to,

že nepatří k "nám", a toto chování je odměňováno. Takové jednání se vysvětluje jevem zvaným
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"tribalismus", jak bylo uvedeno výše. Obecně se ale dá říci, že v následujících dobách se okruh

jedinců, ke kterým cítíme morální odpovědnost, začal rozrůstat. Není to ještě příliš dávno, kdy

byli lidé, mající jiné vzezření, považováni spíše za zvířata, nežli za rovnoprávné osoby. Tak byli

například ze zámořských plaveb dováženi domorodci, kteří byli v Evropě vystavováni v klecích,

nebo ještě poměrně nedávno neměli v Americe černoši statut rovnoprávných lidí. Nyní je situace

jiná, rasismus je obecně velmi špatně přijímaný, a většinu lidí již ani nenapadne, aby pochybovali

o tom, že i obyvatelé Afriky jsou lidé. Běžně soucítíme s lidmi na druhém konci světa,

postiženými například přírodní katastrofou, a snažíme se jim pomoci. I křesťanský Bůh, který

vyjadřuje lidskou morálku, prošel přeměnou ze starozákonního selektivního a tribalistického

boha na boha „všech lidí“. Domnívám se, že i do budoucna bude toto „rozpínání morálky“

pokračovat – a to směrem k ochraně zvířat, zatím nejspíše těch, která se člověku nejvíce

podobají. Již dnes mnohé země téměř zakazují pokusy na lidoopech, o zvláštním statutu se mluví

také u kytovců, zejména delfínů, a také hlavonožců. I dalším druhům zvířat se přiznává, že jsou

nadáni „inteligencí“ – tedy že dokáží řešit logické úlohy, mají vědomí sebe sama apod. Patří sem

například některé druhy papoušků, krkavcovití ptáci a sloni. Nemyslím si ale, že bychom měli

být ohledně lidské morálky v budoucnu přespříliš optimističtí – člověk se nikdy nemůže zbavit

své přirozenosti, a proto bude nejspíše vždy naslouchat jak morálnímu instinktu, tak podléhat i

selektivitě a „selhávat“ při spolupráci v rámci společnosti. Stejně tak se nejspíše nikdy zcela

nezbaví antropocentrického postoje vzhledem k okolnímu světu, který je, jak se zdá, v člověku

hluboce zakořeněn, a který také podléhá, stejně jako celá etika, fenoménu selekce. To lze doložit

na mnohých příkladech z každodenního života – majitel psa by pro svého „čtyřnohého přítele“

udělal téměř cokoli, jen aby se měl co nejlépe, zatímco například to, že ve velkochovech strádají

mnohá hospodářská zvířata, jako by neviděl. I zde se krásně ukazuje, že základem morálky

rozhodně není rozum, a také že člověk, který sám sebe považuje za morálního, má k opravdové,

„ideální“ morálce hodně daleko. Jedinou možností, jak se alespoň pokusit s tím něco udělat, je

dle mého názoru si tuto skutečnost uvědomit, a nikoli před tím zavírat oči, a přiznat si, že z lidské

podstaty plyne, že žádný člověk není a nikdy nebude dokonale morální.
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