Posudek bakalářské práce

Magdalena Šturmová – Lidská morálka a teorie evoluce

Ústav filosofie a religionistiky, FFUK, září 2010

Je možné chápat lidskou morálku prostředky teorie evoluce? Pokud ano, jaké z toho plynou důsledky pro naši představu o morálce? To jsou klíčové otázky, které Magdalena Šturmová sleduje ve své práci. Díky zaujetí, s nímž autorka práci píše, se jedná o poutavé čtení. Třebaže si nad celou řadou tezí kladu otázky zásadní povahy, domnívám se, že to svědčí spíše ve prospěch než v neprospěch této práce.

Autorka spolu s O. Wilsonem rozlišuje transcendentalisty a empiriky: zatímco empirikové chtějí zkoumat původ morálních norem právě empiricky, ať už poukazem na úlohu citu v morálce či na úlohu kauzality, transcendentalisté jakékoli zkušenostní zdůvodnění či vysvětlení norem odmítají.

Autorka se ve druhé kapitole („Filosofické vymezení problému“) pokouší uvedené rozlišení upřesnit tím, že jako modelový příklad transcendentalistického přístupu uvede Kantovu etiku, zatímco typickým příkladem empiricky založené morálky je pro ni Hume. Charakteristika těchto klasických filosofických pozic však není vždy přesvědčivá. V případě Kanta nejde jen o chybná vyjádření typu „Kromě dobré vůle na světě neexistuje jiné dobro“, což zjevně neplatí. Kant by jen řekl, že pouze dobrá vůle je dobrá *naprosto*, zatímco ostatní dobré věci (nadání, majetek atd.) dobré *jsou* (či mohou být), ovšem podmíněně. Podobně problematické je opakované tvrzení, že Kant chápe principy morálky za „absolutní a neměnné“ (51). Cožpak Kant hlásá nějaká neměnná morální pravidla? Tím, co je neměnné, je pouze formální požadavek zobecnitelnosti, jemuž musí konkrétní maxima dostát aby mohla platit jako morální zákon. Tímto požadavkem lze prověřovat rozličné, dějinné (a snad i evolučně) se měnící pravidla chování (Kant sám rozvinul např. kazuistiku týkající se požívání alkoholu a dobových opiátů). Stejně mylné je tvrdit, že morální jednání je pro Kanta člověku „neprospěšné až škodlivé“ (51). Kant pouze tvrdí, že otázka prospěchu nehraje roli v definici morálního jednání. Připouští však, že jednání může být zároveň morální i prospěšné. Ovšem důležitější než tato klopýtnutí je skutečnost, že v celé diskusi o empirickém podmínění morálky není Kantův návrh do diskuse zapojen ve své plné síle, nýbrž jen v poněkud oslabené podobě, jak uvedu níže.

Podobně i výklad o Humovi vyvolává některé otázky. Pro mne je nejdůležitější následující nevyjasněnost: Hume je líčen jako autor, který zdůrazňuje empirické podmínění morálky. To je v jistém smyslu správné, ale co to přesně znamená? Autorka nabízí tři možnosti: 1. rozhodujícím kritériem morálky u Huma je cit, 2. morální jednání je totéž co prospěšné jednání, 3. lidské jednání je empirické úplně stejně jako jakékoli jiné dění v přírodě, neboť je čistě kauzálním dějem. Vzhledem k tomu, že autorka nabízí uvedené tři možnosti (10-15, 38), klade se nutně otázka, do jaké míry jsou Humova etika a současná věda „stejně“ (16). Vždyť věda, jak autorka opakovaně zdůrazňuje (např. 28), připouští pouze třetí výklad.¹

Třetí kapitola (Empiristický přístup) nabízí vlastní výklad o evolučních základech morálky. Kapitola nabízí přehledný výklad o hlavních evolučních teoriích a jejich přístupu k otázkám etiky. Jistým problémem zde představuje protiklad cit – rozum. Vymezení těchto pojmů je velmi stručné (str. 38 n.), a rovněž celkové zaměření úvahy, z něhož má vyjít buď cit nebo rozum jako vítěz v soutěži o to, kdo bude tvořit lidskou morálku, je nejen schematické, ale ani nemůže fungovat. Autorka v závěru soutěže praví: „Morálka tedy není založena na rozumu, a rozum není podmínkou morálky.“ (52) Něco takového by například u Huma platit nemohlo: rozum jistě cíle morálního jednání nevynechává, ale přispěje k tomu, abychom jich mohli dosáhnout. V tomto smyslu se rozumnost a „citovost“ či „prospěšnost“ jednání nevylučují.

Ještě důležitější soutěží, jež se v práci odehrává, je soutěž mezi transcendentalisty a empiriky. Výsledkem je podle autorky empirické prokázání toho, že empirikové mají pravdu: „současné empirické důkazy hovoří jasně ve prospěch empiristického pojetí lidské morálky, zatímco transcendentální pojetí v mnoha ohledech zkušenosti odporuje. Potvrzuje se tedy správnost Humovy teorie“ (61, též 51). Tato formulace je krom uvedené nejasnosti stran „Humovy teorie“ problematická i

¹ Navíc se v souvislosti s druhým kritériem dopouští kuriózních obrátů: „účelem morálního jednání je jeho prospěšnost“ (15). Je-li prospěšnost jednání totéž, co jeho schopnost přispívat k jistému účelu, tedy účelnost, pak je věta evidentně tautologií.

z metodického hlediska. Celý program ověřit správnost etických koncepcí „pomocí empirických dat“ (24) již předem pracuje se předpokladem, že určitá etická nauka takové ověření připouští. Je možné, že Humova etika je připouští – a pak není překvapivé, že jí je potvrzena. Zároveň však platí, že Kantova etika se žádného empirického stvrzení nedovolává, dokonce je vylučuje, – a tedy je stejně tak od počátku jasné, že jí empirický přístup nepotvrdí. Je však jejím vyvrácením? Obávám se, že se zde autorka pohybuje v kruhu: aby mohla vůbec hledání empirického stvrzení určité morálky zahájit, musí se již de facto pro určitou definici morálky rozhodnout. „Empirická“ morálka tak není jaksi nezávisle podrobována přezkoušení ve světle evolučních teorií, neboť je součástí výchozího nastavení tohoto testu. Navíc: vzhledem k tomu, že Kantova porážka je od začátku více než jasná, je otázkou, zda se zde s Kantem nakládá patřičně. Vždyť by bylo možné jeho zásadně ne-empirické pojetí morálky využít pro kritiku způsobu, jak je celý test jednotlivých morálních nauk nastaven. Teprve pak by se v textu odehrával skutečně filosofický dialog odlišných koncepcí. Ve stávající verzi práce máme co činit spíše s jejich míjením.

Práce Magdaleny Šturmové je sympatická tím, že řeší aktuální problém, který autorku zjevně zajímá. Není to práce z historie filosofie, ale zamyšlení na výzvu, již pro etiku představují soudobé evoluční teorie.

Domnívám se však, že práce svým zaměřením i vypracováním splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Vzhledem k výše uvedeným nejasnostem ji navrhuji hodnotit v rozmezí známek **velmi dobře – dobře**, v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze, 8. září 2010
Jakub Čapek